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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Nastavljen trend rasta cena prasadi i jagnjadi 

Skuplja telad SM rase na području Pirota,  
a jeftinija na području Smedereva 

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 6 

Cene stoke u EU  5 

Prodajna cena teladi SM rase telesne 

mase do 160 kilograrma bila je viša u 
odnosu na predhodnu nedelju na stočnoj 

pijaci u Pirotu. Dominirao je iznos od 480 
din/kg. Otkupna cena teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma dostigla je iznos od 

540 din/kg u klanicama na području 
Pirotskog regiona. Za otkupljene tovne 

bikove  SM rase telesne mase preko 500 
kilograma plaćali su 340 din/kg, dok je 
dominantna cena krava za klanje iznosila 

170 din/kg. 
Otkupne cene teladi SM rase telesne 

mase do 160 kilograma i tovnih bikova SM 
rase telesne mase preko 500 kilograma bile 
su niže tokom prve sedmice januara u 

klanicama na području Podunavskog 
regiona. Za otkupljenu telad odgajivači su 

dobijali 420 din/kg, a za bikove 260 din/kg. 
Obim otkupljenih grla bio je prosečan. 

Rast otkupne cene krava za klanje 
zabeležen je u sedmici za nama u 
klanicama na području Zlatiborskog 

regiona jer je dominirao iznos od 170 din/
kg. Za razliku od nih niža je bila otkupna 

cena tovnih bikova telesne mase preko 

500 kilograma. Dominirao je iznos od 260 
din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Somboru je 
dominantna cena teladi SM i HF rase 
telesne mase do 160 kilograma iznosila 

360 din/kg. Za tovnu junad telesne mase 
preko 480 kilograma kupci su trebali da 

izdvoje 270 din/kg. Prodaja krava za 
klanje SM rase odvijala se po ceni od 150 
din/kg, a krava za klanje HF rase po ceni 

od 140 din/kg. 
Otkupna cena tovnih bikova telesne 

mase preko 500 kilograma varirala je od 
250 din/kg za grla HF rase do 270 din/kg 
za grla SM rase u klanicama na području 

Srednje-banatskog regiona. 
U klanicama na području Pčnjskog 

regiona protekle je sedmice otkupna cena 
tovne junadi telesne mase od 350 do 480 

kilograma i tovnih bikova telesne mase 
preko 500 kilograma bila izjednačena jer 
je kod obe kategorjie goveda dominirao 

iznos od 280 din/kg. 

Pregled cena žive stoke na stočnim pijacama  

1 
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Rast cene prasadi na pijaci  u Novom Sadu 
i pad cena tovnih svinja na području Niša  

Rast prodajne cene jagnjadi i pad 

cena šilježadi i ovaca karakteristika je 
stočne pijace u Smederevu tokom prve 

sedmice januara. Dominantna cena 
jagnjadi iznosila je čak 350 din/kg. Za 
šilježad su odgajivači dobijali 240 din/kg, 

a za ovce 160 din/kg. 
Jagnjad su u periodu od 03. do 09. 

januara bila skuplja i na stočnoj pijaci u 
Užicu jer je dominirala cena od 380 din/
kg. U istom periodu je otkupna cena 

jagnjadi bila niža u klanicama sa po-
dručja Zlatiborskog regiona jer je domini-

rao iznos od 350 din/kg. 
Reporteri STIPS iz Požarevca protekle 

su sedmice zabeležili pad otkupne cene 

jagnjadi u klanicama na području 

Braničevskog regiona. Otkup je najčešće 

vršen po dominantnoj ceni od 280 din/
kg. Za razliku od klanica na stočnoj pijaci 

u Požarevcu došlo je do rasta cene 
jagnjadi u istom periodu na dominantnih 
300 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Vranju došlo je 
do pada prodajne cene jaradi u poređe-

nju sa poslednjom sedmicom decembra. 
Prodaja se najčešće odvijala po ceni od 
230 din/kg. U ponudi je bilo dvadesetak 

grla. 
U klanicama na području Srednje-

banatskog  regiona reistrovan  je otkup 
jagnjadi po dominantnoj ceni od 300 din/
kg, a obim ponude bio je sasvim slab. 

Na stočnoj pijaci u Novom Sadu došlo 

je do rasta prodajne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma na 

dominantnih 300 din/kg. 
Pad otkupne cene tovnih svinja 

telesne mase preko 120 kilograma 

zabeležen je u klanicama na području 
Nišavskog regiona. Dominantna cena 

iznosila je 110 din/kg. Otkupna cena 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma iznosila je 200 din/kg, dok je  

Klaničari sa područja Južno-
banatskog regiona po nižoj su ceni u 

odnosu na predhodnu sedmicom 
otkupljivali prasad telesne mase od 16 do 
25 kilograma pošto je dominirao iznos od 

240 din/kg. 
Kod grla telesne mase od 80 do 120 

kilograma dominirao je iznos od 140 din/
kg. Najčešća prodajna cena prasadi 

iznosila je 230 din/kg, a tovljenika telesne 

mase od 80 do 120 kilograma 170 din/kg 

na stočnoj pijaci u Nišu. 
U klanicama na području Srednje-

banatskog regiona došlo je do pada 
otkupne cene tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma na dominantnih 

175 din/kg. 
Otkupna cena tovnih svinja telesne 

mase preko 120 kilograma bila je niža u 
odnosu na predhodnu sedmicu u 
klanicama na području Nišavskog regiona 

pošto je dominirao iznos od 110 din/kg. 
Na stočnoj pijaci u Čačku su se u 

nedelji za nama pored prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma mogle 
pazariti i obe kategorije tovnih svinja po 

ceni koja je varirala od 180 do 200 din/kg 
u zavisnosti od kvaliteta i telesne mase. 

Prodajna cena krmača za klanje bila je na 
prošlonedeljnom nivou. 

Skuplja jagnjad, a jeftiniji šilježad i ovce  
na stočnoj pijaci u Smederevu 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Protekle je sedmice došlo do pada 
prodajne cene lucerkinog sena u balama na 

gazdinstvima u okolini Pirota. Prodaja se 
najčešće odvijala za 20 din/kg. 

U maloprodajnim objektima na 
području Kikinde zabeležen je rast 
dominantne cene sojine sačme na 122 din/

kg i pad dominantne cene suncokretove 
sačme na 60 din/kg  u nedelji za nama. 

Lucerkino seno u balama bilo je 

skuplje u odnosu na predhodni perod na 
gazdinstvima u okolini Smedereva. Domini-

rala je cena od 25 dinkg. 
Prema izveštaju reportera STIPS iz 

Požarevca, na pijaci u ovom gradu bio je 

skuplji kukuruz okrunjen prirodno sušen 
pošto je dominirao iznos od 35 din/kg. 

Na gazdinstvima u kolini Niša došlo 

je do pada cene kukuruza okrunjenog 
prirodno sušenog upakovanog u džakove 

od 50 kilograma. Dominirao je iznos od 25 
din/kg. Na pijaci u ovom gradu niže su bile 

cene kukuruza okrunjenog prirodno 
sušenog i pšenice upakovanih u džakove 

od 50 kilograma. Za kukuruz je trebalo 
izdvojiti 28 din/kg a za pšenicu 30 din/kg. 

Kukuruz okrunjen prirodno sušen bio 
je jeftiniji u odnosu na predhodni period i 
na gazdinstvima u okolini Pančeva. 

Najčešće se mogao pazariti o ceni od 24.5 
din/kg. U maloprodajnim objektima na 
području ovog grada zabeležen je rast 

dominantne cene pšenice upakovane u 
džakove na 32 din/kg. 

Dominantna cena lucerkinog sena u 
balama iznosila je 18 din/kg na 
gazdinstvima u okolini Čačka tokom prve 

sedmice januara. Na pijaci u ovom gradu 
mogli su se pazariti pšenice, stočni ječam i 
kukuruz okrunjen prirodno sušen 

upakovanih u džakove od 50 kilograma a 
cena svih proizvoda nije se menjala u 

odnosu na predhodni period, iznosila je 35 
din/kg. 

 Očekujemo da u aprilu ili maju dođe do prekretnice na svetskom tržištu i da cena pšenice 

počne da se “vraća u normalu”. Takođe verujemo da će ove godine u našoj zemlji pšenica 

izuzetno dobro roditi, pa bi njena cena trebalo da padne između maja i žetve, objašnjava 

predsednik Unije pekara Srbije Zoran Pralica. Pralica ističe da su pekari iz Robnih rezervi tokom 

decembra dobili prvi deo dogovorene podrške, kada im je omogućeno da kupe brašno iz Rezervi 

po subvencionisanoj ceni od 33 din/kg. “Radi se o količini od oko 30.000 tona pšenice, odnosno 

20.000 tona brašna, što je dovoljno za tri meseca proizvodnje hleba”, rekao je Pralica i naglasio 

da pekari očekuju ”drugu turu” podrške u februaru. 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 Ministar za brigu o selu Milan Krkobabić kazao je da će se mladi doseliti u 6.000 napušte-

nih seoskih kuća tokom sledeće godine i da je planirano i da lokalne samouprave dobiju novu or 

ganizaciju upravljanja u kojoj bi glavne odluke donosili upravo stanovnici sela. Oni bi na taj način  

raspolagali  budžetom za obnovu lokalnih samouprava i određivali šta im je potrebno od  ratarskih 

puteva, vodovoda, kanalizacije i druge infrastrukture. Zamenik predsednika  Komisije za ocenu i 

kontrolu realizacije projekta dodele seoskih kuća Milan Prostran  pojašnjava da ideja o novoj or-

ganizaciji upravljanja lokalnim samoupravama podrazumeva povećanje broja seoskih lokalnih 

samouprava i izdvajanje novca za njihove potrebe iz državnog budžeta. ”Za sad je samo cilj da se 

prenese deo odgovornosti za razvoj nekih sredina na te male lokalne samouprave, pod uslovom 

da prave programe, projekte i već ono što rade one koje sad postoje“, ističe on. 
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